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Laudacja 
z okazji nadania Profesorowi Zbigniewowi Puchalskiemu  

tytułu doctora honoris causa Uniwersytetu Jana Kochanowskiego  

w Kielcach

Magnificencje, Prześwietny Senacie,  
Szanowna Rado Wydziału Lekarskiego i Nauk o Zdrowiu, 
Panie i Panowie

Pan Profesor Zbigniew Puchalski jest rodowitym białostocza-
ninem (ur. 20 grudnia 1933 roku). Już od IV roku studiów pra-
cował w niepełnym wymiarze godzin w Wojewódzkim Szpitalu, 
w którym wówczas mieściła się I Klinika Chirurgiczna, wzbo-
gacając własne studia praktyką kliniczną. Był zafascynowany 
doskonaleniem zawodowym. W 1957 roku ukończył studia na 
Akademii Medycznej w Białymstoku. Tytuł specjalisty w chi-
rurgii ogólnej uzyskał w 1965 roku, stopień doktora nauk me-
dycznych w 1969 roku na podstawie pracy „Zmiany czynnościo-
we i morfologiczne nerek we wstrząsie krwotocznym” (promotor 
profesor Stanisław Adamski), a stopień doktora habilitowanego 
przyznano Mu w 1974 roku, biorąc pod uwagę dorobek nauko-
wy oraz rozprawę habilitacyjną pt. „Radiokompetycyjna ocena 
kortyzolu i parametrów wiązania kortyzolu z białkami osocza 
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w przebiegu chirurgicznego leczenia wola nadczynnego”. Opie-
kunem pracy był docent Antoni Tołłoczko. Nominację na 
profesora nadzwyczajnego Profesor Puchalski uzyskał w 1982, 
a na profesora zwyczajnego w 1988 roku. W 1976 roku został 
kierownikiem I Kliniki Chirurgii Ogólnej i Endokrynologicz-
nej Akademii Medycznej w Białymstoku. Funkcję tę pełnił 
28 lat, do momentu przejścia na emeryturę w 2004 roku. Ale 
i wtedy Profesor nie zerwał kontaktu z zawodem. Od listopada 
2004 roku przez ponad pięć lat pracował na Oddziale Chirur-
gicznym Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego w Białymstoku. 
Należy podkreślić, iż Profesor Puchalski z wielkim szacunkiem 
wspomina swych nauczycieli i mistrzów – wybitnych polskich 
chirurgów w osobach profesorów Oleńskiego, Adamskiego 
i Tołłoczki.

Wybitny chirurg i nauczyciel zawsze angażował się w ży-
cie uczelni medycznych. Przez ponad 50-letni okres pracy 
w Akademii Medycznej czynnie uczestniczył w dydaktycznej 
działalności Uczelni. W latach 1982–1987 był Prorektorem 
ds. Studenckich i dwukrotnie w latach 1987–1990 i 1999–2002 
rektorem Akademii Medycznej w Białymstoku. Od 2005 roku 
prowadzi zajęcia z chirurgii na kierunku pielęgniarstwo w Wyż-
szej Szkole Agrobiznesu w Łomży, będąc jednocześnie najpierw 
dziekanem, a następnie prorektorem tej uczelni. Pracując od 
2006 roku w Wyższej Szkole Kosmetologii i Ochrony Zdrowia 
w Białymstoku, przekształconej w 2012 roku w Wyższą Szkołę 
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Medyczną, piastował w niej urząd rektora do 2017 roku. Uczel-
nia pod kierownictwem Profesora Puchalskiego rozwijała się 
dynamicznie, otwierając nowe kierunki i nawiązując współpra-
cę międzynarodową.

Czcigodny Doktor był przewodniczącym Konferencji Rek-
torów Uczelni Medycznych 1999–2002, członkiem Prezydium 
Konferencji Rektorów Akademickich Szkół Polskich, człon-
kiem Prezydium Rady Naukowej przy Ministrze Zdrowia od 
2001 roku, konsultantem regionalnym z zakresu chirurgii ogól-
nej w latach 1995–2004. Ma na koncie wiele odznaczeń i wy-
różnień, między innymi: Krzyż Komandorski, Oficerski i Kawa-
lerski Orderu Odrodzenia Polski, Order św. Marii Magdaleny 
I stopnia, Złotą Odznakę Olimpijską, Złotą Odznakę „Zasłu-
żony Działacz Kultury Fizycznej”, Złotą Odznakę AZS, Złotą 
Odznakę „Zasłużony Białostocczyźnie”; wyróżniony został licz-
nymi nagrodami naukowymi i dydaktycznymi: Ministra Zdro-
wia, Rektora Akademii Medycznej w Białymstoku, Medalem 
Komisji Edukacji Narodowej. Wielce istotnym dla Pana Profe-
sora odznaczeniem jest przyznanie Mu przez Kapitułę Medalu 
im. Ludwika Rydygiera Srebrnego Medalu im. Ludwika Rydy-
giera za „Wybitne Zasługi dla Chirurgii Polskiej i Towarzystwa 
Chirurgów Polskich”.

Dorobek naukowy Dostojnego Doktora i jego nowatorskie 
znaczenie dla medycyny, zwłaszcza chirurgii, są niekwestiono-
wane. Jest On autorem lub współautorem 625 prac i komunika-
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tów zjazdowych, z których 156 opublikowano w czasopismach 
i pamiętnikach zjazdowych obcojęzycznych, 25 rozdziałów zaś 
w podręcznikach. Aktywnie brał udział w 250 krajowych i za-
granicznych spotkaniach naukowych. Pod kierunkiem Profe-
sora 30 lekarzy uzyskało specjalizację w chirurgii. Był promo-
torem 25 przewodów na stopień doktora nauk medycznych, 
opiekunem 9 przewodów habilitacyjnych, z czego 5 doktorów 
habilitowanych uzyskało tytuły profesora. Promował 3 profeso-
rów – kandydatów do tytułu doctora honoris causa Akademii 
Medycznej w Białymstoku – oraz opiniował 7 wniosków do tej 
godności. Recenzował liczne wnioski do tytułu profesora, do 
stopnia doktora habilitowanego oraz doktora nauk medycz-
nych. Sporządzał oceny na prośbę Centralnej Komisji ds. Stop-
ni i Tytułów, recenzje projektów Komitetu Badań Naukowych, 
recenzje wniosków końcowych raportów projektów badawczych 
na zlecenie Narodowego Centrum Nauki. W Wyższej Szkole 
Agrobiznesu w Łomży oraz w Wyższej Szkole Medycznej w Bia-
łymstoku pod jego kierunkiem powstało 170 prac licencjackich 
i 55 magisterskich.

Pan Profesor Zbigniew Puchalski jest osobą niezwykle za-
służoną dla Towarzystwa Chirurgów Polskich. Przez wiele ka-
dencji był członkiem Zarządu Głównego TCHP, a w latach 
2003–2005 Prezesem Zarządu Głównego TCHP. Zorganizował 
62. Zjazd Towarzystwa, w którym wzięło udział 1500 chirurgów 
z Polski oraz 40 wybitnych chirurgów zagranicznych. Aktywnie 
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uczestnicząc w kongresach zagranicznych na wszystkich konty-
nentach, był wykładowcą „na zaproszenie”, przewodniczył se-
sjom naukowym, brał udział w konferencjach okrągłego stołu. 
W uznaniu osiągnięć utytułowany honorowym członkostwem 
Towarzystwa Chirurgów Polskich, Polskiego Klubu Trzustko-
wego, Sekcji Pankreatologii oraz Sekcji Chirurgii Endokryno-
logicznej. Był członkiem Polskiego Towarzystwa Lekarskiego, 
Polskiego Towarzystwa Endokrynologii, Polskiego Towarzystwa 
Gastroenterologii, a ponadto Societe Internationale de Chirur-
gie, International Association of Surgeons & Gastroenterolo-
gists and Oncologists (founder member), European Digestive 
Surgery, Hepato-Pancreato Biliary Association, European Pan-
creatic Club, International Association of Pancreatology, Eu-
ropean Association of Surgical Science, European Association 
for Endoscopic Surgery, Japan-Poland Society for Exchange in 
Surgery (founder member and president of Polish division 1992–
2004). W związku z tym, sześciokrotnie odwiedzając Japonię, 
brał czynny udział w kongresach Towarzystwa Chirurgów Ja-
pońskich jako uczestnik lub visiting professor. Dwukrotnie wy-
bitni chirurdzy japońscy, na osobiste zaproszenie Czcigodnego 
Doktora, gościli w Akademii Medycznej w Białymstoku, a tak-
że w Białowieży i Augustowie, a w 2005 roku czynnie uczest-
niczyli w obradach 62 Zjazdu Towarzystwa Chirurgów Polskich 
w Białymstoku. Do 2009 roku, przez 27 lat, był członkiem Ko-
legium Redakcyjnego „Polskiego Przeglądu Chirurgicznego”, 



12

a przez 17 redagował, w ramach wydawnictw Fundacji „Polski 
Przegląd Chirurgiczny”, dział „Chirurgia trzustki”. Ponadto brał 
udział w pracach redakcyjnych komitetów naukowych „Nowej 
Kliniki”, „Medycyny Praktycznej”, a do 2011 roku „Hepato-
-Gastroenterology (Surgical Section and Regional Editor in 
Poland)” oraz „Langenbeck’s Archives of Surgery”. Wielokrot-
nie organizował, a także brał czynny udział w regionalnych 
oraz ogólnokrajowych konferencjach różnych polskich i mię-
dzynarodowych towarzystw, sekcji naukowych, będąc także 
inicjatorem i organizatorem II Polskiego Sympozjum Chirurgii 
Endokrynologicznej oraz trzykrotnych naukowych spotkań 
polsko-japońskich czy też cyklicznych polsko-białoruskich 
i polsko-czechosłowackich Dni Chirurgicznych. Przez 6 lat brał 
udział w pracach Komitetu Patofizjologii i Hepatologii Polskiej 
Akademii Nauk.

Dostojny Doktor był i nadal jest członkiem kolegiów redak-
cyjnych krajowych i zagranicznych wydawnictw naukowych. 
Wśród licznych aktywności zawodowych, naukowych, dydak-
tycznych oraz działalności na rzecz Uczelni Profesor Zbigniew 
Puchalski potrafił znaleźć czas na działalność społeczną na 
rzecz ukochanej przez Niego ziemi podlaskiej. Przez dwie ka-
dencje był radnym Rady Miejskiej Białegostoku i Przewodni-
czącym Komisji Zdrowia i Kultury. Pełnił obowiązki radnego 
Sejmiku Wojewódzkiego i Przewodniczącego Komisji Zdrowia 
i Sportu. Przez wiele lat uczestniczył w Pracach Honorowego 
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Komitetu Budowy Opery i Filharmonii Podlaskiej – Europej-
skiego Centrum Sztuki. Był prezesem Zarządu Środowiskowego 
Akademickiego Związku Sportowego, a także członkiem Zarzą-
du BKS Jagiellonia.

Po wyborze przez Senat Uczelni na urząd rektora Czcigodny 
Doktor w latach 1987–1990 piastował go w trudnym czasie za-
chodzących w Polsce przemian ustrojowych. W trakcie obcho-
dów 40-lecia Akademii Medycznej w l990 roku odbyła się Cen-
tralna Inauguracja Roku Akademickiego Uczelni Medycznych, 
a główną uroczystość, której Profesor był gospodarzem i orga-
nizatorem, przeprowadzono w odrestaurowanej Auli Wielkiej 
Pałacu Branickich. W tym czasie Zbigniew Puchalski został 
również włączony przez arcybiskupa Edwarda Kisiela w skład 
Komitetu Organizacyjnego zaplanowanej na 5 czerwca 1991 
roku wizyty papieża Jana Pawła II w Białymstoku. W tym dniu 
na mocy decyzji rektora AMB profesora Andrzeja Kalicińskiego 
Profesor Puchalski nadzorował zespół lekarzy zabezpieczających 
pod względem medycznym to niezwykle ważne wydarzenie.

W l999 roku, po raz pierwszy w dziejach Akademii Medycz-
nej w Białymstoku, Dostojny Doktor został ponownie wybrany 
przez kolegium elektorów na urząd rektora, a miesiąc później 
uhonorowany specjalnym wyróżnieniem – rektorzy uczelni me-
dycznych zebrani w Krakowie wybrali Profesora Puchalskiego 
na Przewodniczącego Konferencji Rektorów Uczelni Medycz-
nych (KRUM). Tym samym został członkiem Prezydium Kon-
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ferencji Rektorów Akademickich Szkół Polskich (KRASP), 
którego posiedzenie zorganizował w 200l roku w Białowieży. 
W tym też roku brał udział w pielgrzymce rektorów do Ziemi 
Świętej oraz był przewodniczącym Środowiskowego Kolegium 
Rektorów Wyższych Uczelni z Białegostoku. 

Usilne starania Profesora Zbigniewa Puchalskiego i KRUM 
zakończyły się uchwaleniem przez Sejm i Senat znowelizowanej 
ustawy, na mocy której rektor uczelni medycznej stawał się or-
ganem założycielskim dla szpitali klinicznych. W dniu 4 wrześ-
nia 2001 roku, w obecności członków Prezydium KRUM, 
Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Aleksander Kwaśniewski 
podpisał zmienioną ustawę. W 200l roku na osobiste zaprosze-
nie Dostojnego Doktora Uczelnię i Dziecięcy Szpital Kliniczny 
odwiedziła pani prezydentowa Jolanta Kwaśniewska.

W 2000 roku z okazji 50-lecia Akademii Medycznej w Bia-
łymstoku, Zbigniew Puchalski jako rektor był ponownie gospo-
darzem kolejnej Centralnej Inauguracji Roku Akademickiego 
Uczelni Medycznych. Najwyższą godnością, jaką może nadać 
wyższa uczelnia, jest tytuł doctora honoris causa, którym wy-
różniły go: w 2001 roku Uniwersytet Medyczny w Grodnie 
i Akademia Medyczna w Łodzi, a w 2004 roku Akademia Me-
dyczna im. Piastów Śląskich we Wrocławiu. Chirurgia, zwłasz-
cza gruczołu tarczowego, przytarczyc, nadnerczy, trzustki oraz 
żołądka i wątroby była głównym nurtem Jego działalności na-
ukowej i chirurgicznej. Wiele uwagi poświęcił również chirur-
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gii doświadczalnej, a szczególnie problematyce wstrząsu oraz 
hemostazy, co zaowocowało wieloma znaczącymi publikacjami 
i wpłynęło na rozwój naukowy zarówno Profesora, jak i licz-
nych asystentów. Można Go śmiało nazwać twórcą białostoc-
kiej szkoły chirurgii endokrynologicznej i gastroenterologicz-
nej oraz prekursorem nowoczesnej chirurgii trzustki. Pracował 
w czasach przełomowych dla chirurgii ogólnej, w momencie 
wdrażania nowych technik chirurgicznych oraz instrumenta-
rium operacyjnego. Profesor potrafił szybko dostrzec, docenić 
oraz zaakceptować te zmiany i w krótkim czasie w kierowanej 
przez Niego Klinice nastąpił gwałtowny rozwój chirurgii mało-
inwazyjnej, który trwa do dziś. Przez ponad 50-letni okres pracy 
w białostockiej Akademii Medycznej Dostojny Doktor kierował 
i koordynował wiele projektów badawczych, w tym programy 
KBN, dbając nie tylko o działalność kliniczną, ale jednocześnie 
dydaktyczną oraz naukową. Istotnym osiągnięciem i wyróżnie-
niem jest członkostwo Pana Profesora w Radzie Naukowej przy 
Ministrze Zdrowia. 

Dorobek naukowy Profesora Puchalskiego jest niewątpliwie 
bardzo bogaty, wielokierunkowy i wartościowy, stanowi niezwy-
kle piękną kartę w dziejach polskiej chirurgii i nauki. Dostojny 
Doktor to człowiek niezwykle aktywny i niestrudzony, znany 
działacz społeczny oraz miłośnik sportu, muzyki. Zgadzam się 
z recenzentami i również dołączam swój głos do tej pięknej 
zawodowo-osobowej karty Profesora. Przez całe życie pozostał 
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wierny swoim ideałom i godnym do naśladowania wartościom, 
osobą, która kocha życie, ludzi i swoją pracę. Jest również wiel-
kim przyjacielem młodzieży akademickiej oraz I Kliniki Chi-
rurgii Ogólnej i Endokrynologicznej Uniwersytetu Medycznego 
w Białymstoku, którą stworzył i z pasją kierował aż przez 28 lat, 
oraz w której, jak często powtarza, na zawsze zostało Jego ser-
ce. Profesor Dadan napisał: „Pan Profesor Zbigniew Puchalski 
jest osobowością charyzmatyczną, postacią wręcz legendarną, 
powszechnie znaną, bardzo cenioną i niezmiernie szanowaną 
w świecie medycznym, zarówno w kraju, jak też za granicą. Ży-
ciorys, a także dorobek zawodowy oraz naukowy Pana Profesora 
jest wyjątkowy”. 

Tęsknimy za ludźmi niezwykłego, niepospolitego forma-
tu. Takim człowiekiem jest Profesor – zasłuchany w muzyce, 
goszczący w filharmoniach i na koncertach, w teatrze, głębo-
ko zainteresowany sportem, aktywnością towarzyską, wreszcie 
skoncentrowany na każdym człowieku, a najbardziej na cho-
rym i wymagającym pomocy, obdarzony niespotykaną empatią 
jako wyznacznikiem wręcz transcendentalnej relacji z drugą 
osobą. Wykazywał i nadal wykazuje olbrzymie zaangażowanie 
w rozwój swoich uczniów. Liczne osoby są Mu wdzięczne jako 
mentorowi za bezinteresowne głębokie zaangażowanie w ich 
rozwój naukowy oraz przeszczepianie olbrzymiej pasji naukowej 
i poznawczej. Wykonywał trudną, wysoką jakościowo chirur-
gię i w tym miejscu należy podkreślić, że przekazywał najważ-



niejszą istotę filozofii medycyny – chirurgii, tej najtrudniejszej 
z trudnych dyscyplin – osobistej olbrzymiej odpowiedzialności, 
niewyobrażalnej dla osoby niebędącej chirurgiem. Zaszczepiał 
zachwyt, wręcz „molekularnie”, a ten zachwyt i entuzjazm wzra-
stał, pomnażał się i dał wspaniałe owoce. Dziękujemy Panie 
Profesorze!

Dorobek naukowy Profesora Zbigniewa Puchalskiego, Jego 
pozycja w medycynie oraz osiągnięcia są głęboką argumentacją 
do uhonorowania Go tytułem doctora honoris causa Uniwersy-
tetu Jana Kochanowskiego w Kielcach.

 prof. dr hab. n. med. Stanisław Głuszek
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Opinia
o dorobku naukowym Profesora Zbigniewa Puchalskiego w związku 

z procedurą nadania Mu tytułu doctora honoris causa Uniwersytetu 

Jana Kochanowskiego w Kielcach

Profesor Zbigniew Zenon Puchalski urodził się 20 grudnia 
1933 roku w Białymstoku. Po ukończeniu szkoły podstawowej 
w trudnym okresie okupacji niemieckiej, a następnie gimna-
zjum i liceum, w 1951 roku rozpoczął studia medyczne na Wy-
dziale Lekarskim Akademii Medycznej w Białymstoku, które 
skończył w 1957 roku, uzyskując dyplom lekarza.

Już od IV roku studiów czynnie uczestniczył w pracach Stu-
denckiego Koła Naukowego przy I Klinice Chirurgicznej, pra-
cując jednocześnie w niepełnym wymiarze godzin w Wojewódz-
kim Szpitalu im. J. Śniadeckiego, w którym wówczas mieściła 
się Klinika, przeniesiona 15 grudnia l962 roku do Państwowego 
Szpitala Klinicznego. Specjalizację z chirurgii ogólnej I i II stop-
nia uzyskał odpowiednio w 1961 i 1965 roku. Pracując w Klini-
ce Chirurgicznej, a potem w nowo powstałej Klinice Chirurgii 
Klatki Piersiowej, Serca i Naczyń oraz następnie, po powołaniu 
Instytutu Chirurgii, w I Klinice Chirurgii Ogólnej harmonijnie 
osiągał kolejne szczeble kariery zawodowej i naukowej.
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Stopień doktora nauk medycznych Zbigniew Puchalski uzy-
skał w 1969 roku na podstawie pracy „Zmiany czynnościowe 
i morfologiczne nerek we wstrząsie krwotocznym”, a doktora 
habilitowanego nauk medycznych w 1974 roku na podstawie 
dorobku naukowego i rozprawy habilitacyjnej „Radiokompety-
cyjna ocena kortyzolu i parametrów wiązania kortyzolu z biał-
kami osocza w przebiegu chirurgicznego leczenia wola nad-
czynnego”. Tytuł profesora nadzwyczajnego otrzymał w l982 
roku, a profesora zwyczajnego w 1988 roku. W l976 roku został 
powołany na stanowisko kierownika I Kliniki Chirurgii Ogól-
nej, które sprawował przez 28 lat do przejścia na emeryturę, 
czyli do 30 września 2004 roku. Profesor nie zerwał jednak 
całkowicie kontaktu z chirurgią i od 1 listopada 2004 do 31 
grudnia 2010 roku kontynuował działalność zawodową, pracu-
jąc w niepełnym wymiarze godzin na Oddziale Chirurgicznym 
Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego w Białymstoku, gdzie 
oprócz zaoferowania własnego bezcennego doświadczenia kli-
nicznego mobilizował pracujących tam lekarzy do działalności 
naukowej.

Jako kierownik Kliniki i wieloletni konsultant w dziedzinie 
chirurgii ogólnej oraz przez dwie kadencje Przewodniczący Bia-
łostockiego Oddziału Towarzystwa Chirurgów Polskich zmo-
dernizował instrumentarium i do codziennej praktyki klinicznej 
wprowadził nowoczesną diagnostykę oraz nowatorskie zabiegi 
chirurgiczne, w tym leczenie stanów zapalnych i nowotworów 
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trzustki. Białostockie doświadczenia w chirurgicznym leczeniu 
zaawansowanych postaci przewlekłego zapalenia trzustki były 
największe w kraju, co zaowocowało licznymi pracami badaw-
czymi i oryginalnymi publikacjami. Swoją teoretyczną wiedzę 
i praktyczne doświadczenia w chirurgicznym leczeniu chorób 
przewodu pokarmowego Profesor Puchalski wzbogacał w trak-
cie staży w renomowanych ośrodkach klinicznych, między in-
nymi w Anglii, Niemczech, Japonii, Norwegii, Szwecji i USA.

W latach 1997–1999 Profesor koordynował krajowy wie-
loośrodkowy program badawczy Komitetu Badań Naukowych 
„Optymalizacja metod wykrywania i leczenia raka trzustki”, 
a od 1986 roku brał udział, wraz z zespołem Kliniki, w realizacji 
ogólnopolskiego programu KBN „Optymalizacja leczenia raka 
żołądka”. W latach 2003–2006 kierował interdyscyplinarnym 
programem KBN dotyczącym klinicznej i doświadczalnej oceny 
komórek C tarczycy.

Przez ponad 50-letni okres pracy w Akademii Medycznej 
czynnie uczestniczył w dydaktycznej działalności uczelni, za-
równo w szkoleniu przed-, jak i podyplomowym. Zajęcia dydak-
tyczne dotyczyły głównie patofizjologii, diagnostyki oraz za-
biegowego postępowania w ostrych i przewlekłych patologiach 
chirurgicznych. Ponadto wielokrotnie przewodniczył komisjom 
egzaminacyjnym na I i II stopniu specjalizacji z chirurgii ogól-
nej. Pod kierunkiem Profesora 30 lekarzy uzyskało specjalizacje 
obu stopni z tej dziedziny.
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Jako promotor Profesor Zbigniew Puchalski prowadził aż 
25 przewodów na stopień doktora nauk medycznych oraz był 
opiekunem 9 na stopień doktora habilitowanego, z czego 5 ha-
bilitowanych zdobyło już tytuł profesora. Ponadto był promo-
torem 3 profesorów do tytułu doctora honoris causa Akade-
mii Medycznej w Białymstoku i opiniował 7 wniosków do tej 
godności na polskich uczelniach medycznych, w tym 2 profeso-
rom zagranicznym – z Niemiec i Włoch. Jako recenzent ocenił 
49 wniosków do tytułu profesora, 39 do stopnia doktora habi-
litowanego i 77 do doktora nauk medycznych. Ośmiokrotnie 
sporządzał oceny na zlecenie Centralnej Komisji ds. Stopni i Ty-
tułów, a także wykonał ponad 120 recenzji do projektów KBN – 
obecnie Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego, wielo-
krotnie przewodnicząc posiedzeniom Zespołu KBN. W okresie 
2015–2016 recenzował końcowe raporty projektów badawczych 
na zlecenie Narodowego Centrum Nauki.

W latach 1983–2002 Profesor Puchalski był członkiem Se-
natu Akademii Medycznej w Białymstoku, brał udział w pra-
cach kilku komisji tego gremium. W latach 1982–l987 pełnił 
funkcję Prorektora ds. Studenckich. Oprócz ścisłego współdzia-
łania z dziekanatem i organizacji zajęć dydaktycznych do Jego 
obowiązków należała także współpraca z samorządem studenc-
kim, klubami studenckimi, studenckim ruchem naukowym 
i organizacjami studenckimi. W trakcie kierowania I Kliniką 
Chirurgii Ogólnej ówczesny rektor, profesor Jerzy Łebkowski, 
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powierzył Mu obowiązki naukowego opiekuna Kliniki Orto-
pedii, które Zbigniew Puchalski wypełniał przez ponad 2 lata. 
W tym czasie 2 osoby z tej Kliniki uzyskały stopień doktora 
habilitowanego, a 1 doktora nauk medycznych.

Po wyborze przez Senat uczelni na urząd rektora swoją ka-
dencję w latach 1987–1990 sprawował w trudnym okresie doko-
nujących się w Polsce przemian ustrojowych. W trakcie obcho-
dów 40-lecia Akademii Medycznej w l990 roku, po raz pierwszy 
w Białymstoku, odbyła się Centralna Inauguracja Roku Akade-
mickiego Uczelni Medycznych, a główna uroczystość, której Pro-
fesor był gospodarzem i organizatorem, odbyła się w odrestauro-
wanej Auli Wielkiej Pałacu Branickich. W tym też okresie został 
powołany przez arcybiskupa Edwarda Kisiela w skład Komitetu 
Organizacyjnego zaplanowanej na 5 czerwca 1991 roku wizyty 
papieża Jana Pawła II w Białymstoku. W tym dniu na mocy de-
cyzji rektora Akademii profesora Andrzeja Kalicińskiego pełnił 
obowiązki osoby nadzorującej zespół lekarzy zabezpieczających 
pod względem medycznym to doniosłe wydarzenie.

W l999 roku, po raz pierwszy w dziejach Akademii Medycz-
nej w Białymstoku, został ponownie wybrany przez kolegium 
elektorów na urząd rektora, a miesiąc później uhonorowany 
specjalnym wyróżnieniem, gdyż rektorzy uczelni medycznych 
zebrani w Krakowie wybrali Profesora Puchalskiego na Prze-
wodniczącego Konferencji Rektorów Uczelni Medycznych i tym 
samym został On członkiem Prezydium Konferencji Rektorów 
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Akademickich Szkół Polskich, którego posiedzenie zorgani-
zował w 200l roku w Białowieży. W tym też roku brał udział 
w pielgrzymce rektorów do Ziemi Świętej oraz był przewodni-
czącym Środowiskowego Kolegium Rektorów Wyższych Uczelni 
z Białegostoku. Usilne starania Profesora Puchalskiego i KRUM 
zakończyły się uchwaleniem przez Sejm i Senat znowelizowanej 
ustawy, której mocą rektor uczelni medycznej stawał się orga-
nem założycielskim dla szpitali klinicznych. W dniu 4 września 
2001 roku, w obecności członków Prezydium KRUM, Prezy-
dent Rzeczypospolitej Polskiej Aleksander Kwaśniewski pod-
pisał zmienioną ustawę. W 200l roku na osobiste zaproszenie 
Zbigniewa Puchalskiego uczelnię i Dziecięcy Szpital Kliniczny 
odwiedziła pani prezydentowa Jolanta Kwaśniewska.

W 2000 roku z okazji 50-lecia Akademii Medycznej w Bia-
łymstoku jako rektor Profesor był ponownie gospodarzem 
kolejnej Centralnej Inauguracji Roku Akademickiego Uczel-
ni Medycznych. Od 1 września do 31 grudnia 2000 roku był 
członkiem Rady Naukowej przy Ministrze Zdrowia, a także Pre-
zydium „Fundacja Rektorów Polskich”, w którym to gremium 
zasiada również obecnie.

W latach 1985–2007 Zbigniew Puchalski wchodził w skład 
Zarządu Głównego Towarzystwa Chirurgów Polskich, a w okre-
sie od 2003 do 2005 roku był 39 Prezesem Zarządu Głównego 
Towarzystwa Chirurgów Polskich oraz Przewodniczącym Komi-
tetu Organizacyjnego i Naukowego 62 Zjazdu TChP w 2005 
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roku, który po raz pierwszy w 116-letniej historii Towarzystwa 
odbył się w Białymstoku. Zjazd ów był niezapomnianym i naj-
większym naukowym wydarzeniem w Białymstoku, w regionie 
i podlaskim środowisku akademickim. Brało w nim udział oko-
ło 1500 uczestników, w tym ponad 40 wybitnych chirurgów ze 
Szwecji, z Białorusi, Litwy, Ukrainy, Anglii, Szkocji, Niemiec, 
Francji, Włoch, Izraela, Japonii i USA. To historyczne wyda-
rzenie zadedykowano pamięci wspaniałych białostockich i pod-
laskich chirurgów, twórców wysoko ocenianej Białostockiej 
Szkoły Chirurgicznej.

Profesor Puchalski jest członkiem wielu polskich i zagranicz-
nych towarzystw naukowych. Honorowe członkostwo nadały 
Mu: Towarzystwo Chirurgów Polskich (1997), Polski Klub 
Trzustkowy i Sekcja Chirurgii Endokrynologicznej oraz Sekcja 
Pankreatologii. Jest lub był członkiem Polskiego Towarzystwa 
Lekarskiego, Polskiego Towarzystwa Endokrynologii, Polskie-
go Towarzystwa Gastroenterologii, a ponadto Societe Inter-
nationale de Chirurgie, International Association of Surgeons 
& Gastroenterologists and Oncologists (founder member), Eu-
ropean Digestive Surgery, Hepato-Pancreato Biliary Associa-
tion, European Pancreatic Club, International Association of 
Pancreatology, European Association of Surgical Science, Eu-
ropean Association for Endoscopic Surgery, Japan-Poland So-
ciety for Exchange in Surgery (founder member and president 
of Polish division 1992–2004). W związku z tym, sześciokrotnie 
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wizytując Japonię, brał czynny udział w kongresach Towarzy-
stwa Chirurgów Japońskich jako uczestnik lub visiting professor.

Dwukrotnie wybitni chirurdzy japońscy, na osobiste zapro-
szenie Zbigniewa Puchalskiego, gościli w Akademii Medycznej 
w Białymstoku, a także w Białowieży i Augustowie, a w 2005 
roku czynnie uczestniczyli w obradach 62 Zjazdu Towarzystwa 
Chirurgów Polskich w Białymstoku. Do 2009 roku, przez 27 lat, 
Profesor był członkiem Kolegium Redakcyjnego „Polskiego 
Przeglądu Chirurgicznego”, a przez 17 redagował, w ramach wy-
dawnictw Fundacji „Polski Przegląd Chirurgiczny”, dział „Chi-
rurgia trzustki”. Ponadto brał udział w pracach redakcyjnych 
komitetów naukowych „Nowej Kliniki”, „Medycyny Praktycz-
nej”, a do 2011 roku „Hepato-Gastroenterology (Surgical Sec-
tion and Regional Editor in Poland)” oraz „Langenbeck’s Ar-
chives of Surgery”. Organizował i/lub wielokrotnie brał czynny 
udział w regionalnych, a także ogólnokrajowych konferencjach 
różnych polskich i międzynarodowych towarzystw oraz sekcji 
naukowych, będąc także inicjatorem i organizatorem II Polskie-
go Sympozjum Chirurgii Endokrynologicznej oraz trzykrotnych 
naukowych spotkań polsko-japońskich czy też cyklicznych pol-
sko-białoruskich i polsko-czechosłowackich Dni Chirurgicz-
nych. Przez 6 lat uczestniczył w pracach Komitetu Patofizjologii 
i Hepatologii Polskiej Akademii Nauk.

Główne kierunki badawcze Profesora dotyczyły chirurgii 
endokrynologicznej i gastroenterologicznej, przede wszystkim 
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różnych patologii tarczycy, trzustki, nadnerczy, a także chirur-
gii onkologicznej oraz doświadczalnej związanej z problematyką 
wstrząsu i hemostazy. Profesor jest autorem lub współautorem 
aż 625 prac i komunikatów zjazdowych, z czego 156 ukazało się 
w czasopismach i streszczeniach obcojęzycznych, oraz 25 roz-
działów w podręcznikach. Czynnie uczestniczył w ponad 250 
krajowych i zagranicznych spotkaniach naukowych, w tym od 
l972 roku we wszystkich Zjazdach oraz Kongresach Towarzy-
stwa Chirurgów Polskich, jak też w wielu spotkaniach Polskiego 
Towarzystwa Gastroenterologii i Endokrynologii. Wielokrotnie 
był zapraszany jako visiting professor lub invited faculty member 
i równie często przewodniczył sesjom naukowym oraz uczest-
niczył w konferencjach okrągłego stołu. Wiele razy był również 
proszony o wygłoszenie tzw. wykładów na zamówienie podczas 
licznych zjazdów i konferencji naukowych, zarówno w kraju, jak 
i za granicą.

Po przejściu na emeryturę od 1 października 2005 roku na-
dal aktywnie udziela się naukowo, prowadząc zajęcia z chirur-
gii na kierunku pielęgniarstwo w Wyższej Szkole Agrobiznesu 
w Łomży, początkowo pełniąc funkcję dziekana Wydziału Me-
dycznego, a obecnie prorektora. Na tej uczelni z zaangażowa-
niem uczestniczył w organizacji nowego kierunku pielęgniar-
stwo i Wydziału Medycznego, w ramach którego odbywają się 
studia I i II stopnia z pielęgniarstwa, prowadząc zajęcia z chi-
rurgii, a także jako promotor prac magisterskich i licencjackich. 
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Brał również czynny udział w organizacji trzech konferencji 
medycznych. Na uczelni łomżyńskiej był opiekunem ponad 170 
prac licencjackich i 55 magisterskich.

Od 1 października 2006 roku Zbigniew Puchalski pracuje 
również i prowadzi zajęcia z chirurgii ogólnej w Wyższej Szkole 
Kosmetologii i Ochrony Zdrowia w Białymstoku, początkowo 
jako Prorektor ds. Medycznych i Klinicznych oraz Kierownik 
Zakładu Ratownictwa, a od l września 2009 roku sprawując 
urząd rektora uczelni, która 11stycznia 20l2 roku zmieniła na-
zwę na Wyższą Szkołę Medyczną. W ramach współpracy dy-
daktyczno-naukowej był współorganizatorem dwóch między-
narodowych konferencji dotyczących problemów ratownictwa 
medycznego w wypadkach komunikacyjnych. Między innymi 
z Jego inicjatywy Wyższa Szkoła Medyczna podpisała umowy 
o współpracy dydaktyczno-naukowej z Uniwersytetem Medycz-
nym oraz z Uniwersytetem im. Janki Kupały w Grodnie. 

Profesor Puchalski za swoje liczne zasługi otrzymał wie-
le nagród i odznaczeń. Wyróżniony został Srebrnym i Złotym 
Krzyżem Zasługi, Krzyżem Kawalerskim i Komandorskim Or-
deru Odrodzenia Polski, Orderem św. Marii Magdaleny I stop-
nia, a ponadto Odznaką Zasłużony Nauczyciel PRL, Medalem 
Komisji Edukacji Narodowej, Złotą Odznaką Olimpijską, Złotą 
Odznaką „Zasłużony Działacz Kultury Fizycznej”, Złotą Odzna-
ką AZS, Złotą Odznaką „Zasłużony Białostocczyźnie”, a także 
podobnymi odznaczeniami regionalnymi z Łomży, Olsztyna 
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i Suwałk. 17 września 2009 roku Kapituła Medalu im. Ludwika 
Rydygiera przyznała Mu Srebrny Medal im. Ludwika Rydygiera 
za „Wybitne zasługi dla chirurgii polskiej i Towarzystwa Chirur-
gów Polskich”. Inne medale Profesor otrzymał za „Zasługi dla 
Akademii Medycznych” w Białymstoku, Gdańsku, Łodzi, Po-
znaniu i we Wrocławiu. Najwyższą godnością, jaką może nadać 
wyższa uczelnia, jest tytuł doctora honoris causa, którym wy-
różniły Go trzy uczelnie – w 200l roku Uniwersytet Medyczny 
w Grodnie i Akademia Medyczna w Łodzi oraz w 2004 roku 
Akademia Medyczna we Wrocławiu.

Reasumując, aktywność zawodowa i naukowa Profesora jest 
imponująca. Jak nikt inny doskonale potrafił On godzić pracę 
w Klinice z funkcją konsultanta wojewódzkiego ds. chirurgii, 
aktywnego rektora Akademii Medycznej, którą w dowód uzna-
nia pełnił dwukrotnie, przewodniczącego Konferencji Rektorów 
Uczelni Medycznych i członka Prezydium Konferencji Rektorów 
Akademickich Szkół Polskich, a także członka prezydium Fun-
dacji Rektorów Polskich oraz Prezesa Towarzystwa Chirurgów 
Polskich. Wielokrotnie był kierownikiem specjalizacji z chirurgii 
ogólnej oraz promotorem przewodów doktorskich, opiekunem 
kilku przewodów habilitacyjnych, recenzentem licznych wnio-
sków o nadanie tytułu profesora, stopnia doktora habilitowa-
nego oraz doktora nauk medycznych, jak również promotorem 
profesorów do tytułu doctora honoris causa. Sporządzał oceny 
na zlecenie Centralnej Komisji ds. Stopni i Tytułów, a także 
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liczne recenzje projektów naukowych KBN. Był koordynatorem 
i wchodził w skład komitetów redakcyjnych wielu czasopism 
naukowych. Chirurgia, zwłaszcza gruczołu tarczowego, przytar-
czyc, nadnerczy, trzustki oraz żołądka i wątroby, była głównym 
nurtem Jego działalności naukowej i chirurgicznej. Wiele uwagi 
poświęcił również chirurgii doświadczalnej, a szczególnie pro-
blematyce wstrząsu oraz hemostazy, co zaowocowało wieloma 
istotnymi publikacjami i wpłynęło na rozwój naukowy zarówno 
Jego, jak i licznych asystentów. Można Go śmiało nazwać twór-
cą białostockiej szkoły chirurgii endokrynologicznej, gastroen-
terologicznej oraz prekursorem nowoczesnej chirurgii trzust-
ki. Pracował w czasach przełomowych dla chirurgii ogólnej, 
w momencie wdrażania nowych technik chirurgicznych oraz 
nowego instrumentarium operacyjnego. Profesor potrafił szyb-
ko dostrzec, docenić oraz zaakceptować te zmiany i w krótkim 
czasie w kierowanej przez Niego Klinice nastąpił gwałtowny 
rozwój chirurgii małoinwazyjnej, który trwa do dziś. Przez po-
nad 50-letni okres pracy w białostockiej Akademii Medycznej 
był kierownikiem i koordynatorem wielu projektów badawczych, 
w tym programów KBN, dbając nie tylko o działalność kli-
niczną, ale równorzędnie dydaktyczną oraz naukową. Istotnym 
osiągnięciem i wyróżnieniem jest członkostwo Pana Profesora 
w Radzie Naukowej przy Ministrze Zdrowia. Dorobek naukowy 
Zbigniewa Puchalskiego jest niewątpliwie bardzo bogaty, wielo-
kierunkowy i wartościowy. Profesor był i jest członkiem licznych 
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międzynarodowych towarzystw naukowych, w tym członkiem 
honorowym kilku. Czynnie uczestniczył w ponad kilkuset kra-
jowych oraz zagranicznych spotkaniach naukowych i był inicja-
torem oraz organizatorem wielu konferencji.

Jego niezaprzeczalnym osiągnięciem jest perfekcyjne zorga-
nizowanie w Białymstoku historycznego, 62 Zjazdu Towarzy-
stwa Chirurgów Polskich. Trzykrotnie uhonorowano Go naj-
wyższym odznaczeniem, nadawanym za szczególne osiągnięcia 
przez uczelnie wyższe – tytułem doctora honoris causa, oraz 
wielokrotnie znaczącymi wyróżnieniami i nagrodami za zasługi 
na szczeblu zawodowym, dydaktycznym oraz naukowym. Życio-
rys Pana Profesora jest bardzo bogaty, stanowi niezwykle pięk-
ną kartę w dziejach polskiej chirurgii i nauki.

Profesor był i nadal jest człowiekiem bardzo aktywnym, peł-
nym życia oraz pozytywnej energii, a przy tym skromnym i wiel-
kiego serca, społecznikiem oraz miłośnikiem sportu, humani-
stą, a także erudytą i melomanem. Przez całe życie pozostał 
wierny swoim ideałom i godnym do naśladowania wartościom, 
osobą, która kocha życie, ludzi i swoją pracę. Jest również wiel-
kim przyjacielem młodzieży akademickiej oraz I Kliniki Chi-
rurgii Ogólnej i Endokrynologicznej Uniwersytetu Medycznego 
w Białymstoku, którą stworzył i z pasją kierował aż przez 28 lat, 
oraz w której jak często powtarza, na zawsze zostało Jego serce.

Pan Profesor Zbigniew Puchalski jest osobowością chary-
zmatyczną, postacią wręcz legendarną, powszechnie znaną, 



bardzo cenioną i niezmiernie szanowaną w świecie medycznym, 
zarówno w kraju, jak też za granicą. Życiorys, a także doro-
bek zawodowy oraz naukowy Pana Profesora jest wyjątkowy. 
W moim głębokim przekonaniu w pełni zasługuje na przyzna-
nie kolejnego zaszczytnego tytułu – doctora honoris causa Uni-
wersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach.

Białystok, 21 kwietnia 2017 roku  prof. dr hab. n. med. Jacek Dadan
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Opinia
o działalności Profesora Zbigniewa Puchalskiego w związku 

z procedurą nadania Mu tytułu doctora honoris causa Uniwersytetu 

Jana Kochanowskiego w Kielcach

Pan Profesor Zbigniew Puchalski od urodzenia do dziś zwią-
zany jest z Białymstokiem i ziemią podlaską. Dyplom lekarza 
medycyny uzyskał w 1957 roku, kończąc studia na Wydziale 
Lekarskim Akademii Medycznej w Białymstoku.
Już na IV roku studiów postanowił zostać chirurgiem, aktyw-
nie uczestnicząc w pracach Studenckiego Koła Naukowego 
przy I Klinice Chirurgicznej kierowanej przez profesora Feliksa 
Oleńskiego. Równolegle pracował w niepełnym wymiarze go-
dzin w Szpitalu Wojewódzkim im. J. Śniadeckiego, w którym 
dyrektorem i kierownikiem Oddziału Chirurgii był docent 
Adam Dowgird.

Od 1962 roku Zbigniew Puchalski zatrudniony był w I Kli-
nice Chirurgicznej pod kierownictwem profesora Feliksa Oleń-
skiego. Specjalizację z chirurgii ogólnej I i II stopnia uzyskał 
odpowiednio w 1961 i 1965 roku. W latach 1964–1966, odby-
wając okresową służbę wojskową, pracował jako starszy asystent 
na Oddziale Chirurgicznym Szpitala Ministerstwa Spraw We-
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wnętrznych w Białymstoku. W I Klinice Chirurgicznej prze-
szedł kolejne etapy awansów do stanowiska adiunkta.

Stopień doktora nauk medycznych Profesor Puchalski uzy-
skał w 1969 roku, broniąc pracy „Zmiany czynnościowe i mor-
fologiczne nerek we wstrząsie krwotocznym” (promotorem był 
profesor Stanisław Adamski). Stopień doktora habilitowanego 
uzyskał w 1974 roku na podstawie dorobku naukowego oraz roz-
prawy habilitacyjnej pt. „Radiokompetycyjna ocena kortyzolu 
i parametrów wiązania kortyzolu z białkami osocza w przebiegu 
chirurgicznego leczenia wola nadczynnego”. Opiekunem pracy 
był docent Antoni Tołłoczko. Tytuł profesora nadzwyczajnego 
Zbigniew Puchalski uzyskał w 1982, a profesora zwyczajnego 
w 1988 roku.

W 1976 roku Profesor Zbigniew Puchalski został powołany 
na stanowisko Kierownika I Kliniki Chirurgii Ogólnej i Endo-
krynologicznej Akademii Medycznej w Białymstoku, sprawując 
tę funkcję do czasu przejścia na emeryturę w 2004 roku. W la-
tach 2004–2010 był zatrudniony na Oddziale Chirurgicznym 
Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego w Białymstoku. Należy 
podkreślić, iż Profesor z wielkim szacunkiem wspomina swych 
nauczycieli i mistrzów, wybitnych polskich chirurgów w oso-
bach profesorów Oleńskiego, Adamskiego i Tołłoczki.

W latach 1982–1987 Profesor Puchalski pełnił funkcję Prorek-
tora ds. Studenckich Akademii Medycznej w Białymstoku, a w la-
tach 1987–1990 i 1999–2002 piastował zaszczytny urząd rektora.
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Od 2005 roku Zbigniew Puchalski prowadzi zajęcia z chirur-
gii na kierunku pielęgniarstwo w Wyższej Szkole Agrobiznesu 
w Łomży, będąc jednocześnie najpierw dziekanem, a następnie 
prorektorem tej uczelni. 

Pracując od 2006 roku w Wyższej Szkole Kosmetologii 
i Ochrony Zdrowia w Białymstoku, przekształconej w 2012 
roku w Wyższą Szkołę Medyczną, sprawuje urząd rektora tej 
uczelni. Szkoła pod kierownictwem Profesora Puchalskiego 
rozwija się dynamicznie, dzięki otwieraniu nowych kierunków 
i nawiązywaniu współpracy międzynarodowej.

Dowodem uznania i wielkiego szacunku dla osoby Profesora 
był Jego wybór w 1999 roku na stanowisko Przewodniczącego 
Konferencji Rektorów Uczelni Medycznych, na członka Prezy-
dium Konferencji Rektorów Akademickich Szkół Polskich oraz 
na członka Prezydium Rady Naukowej przy Ministrze Zdrowia.

Rozbudzone w okresie studenckim zainteresowania chirur-
gią zaowocowały pełną sukcesów karierą chirurgiczną Zbignie-
wa Puchalskiego. Dzięki Niemu kierowana przez Niego Klinika 
stała się jednym z wiodących w Polsce ośrodków chirurgicznych 
w zakresie chirurgii endokrynologicznej, chirurgii przewodu 
pokarmowego oraz chirurgii onkologicznej. Powszechnie znane 
są osiągnięcia naukowe i terapeutyczne Profesora i zbudowane-
go przez Niego zespołu dotyczące zwłaszcza niezwykle trudnego 
problemu, jakim jest ostre zapalenie trzustki. O wysokim uzna-
niu dla działalności zawodowej Zbigniewa Puchalskiego świad-
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czy pełnienie przez Niego przez blisko 10 lat funkcji konsul-
tanta regionalnego w dziedzinie chirurgii ogólnej. Profesor jest 
żywym przykładem konieczności stałego uczenia się i podnosze-
nia kwalifikacji zawodowych. Swoją wiedzę wzbogacał w trakcie 
licznych pobytów w renomowanych ośrodkach chirurgicznych 
Wielkiej Brytanii, Niemiec, Japonii, Szwecji, Norwegii i USA.

Imponujący jest dorobek naukowy Profesora Puchalskiego. 
Jest On autorem lub współautorem 625 prac i komunikatów 
zjazdowych, w tym 156 zamieszczonych w czasopismach i pa-
miętnikach zjazdowych obcojęzycznych, oraz 25 rozdziałów 
w podręcznikach. Czynnie uczestniczył w 250 krajowych i za-
granicznych spotkaniach naukowych. Dorobek naukowy Profe-
sora, jego nowatorskie znaczenie dla medycyny, zwłaszcza chi-
rurgii, są niekwestionowane.

Pan Profesor Zbigniew Puchalski jest osobą niezwykle zasłu-
żoną dla Towarzystwa Chirurgów Polskich. Przez wiele kadencji 
był członkiem Zarządu Głównego Towarzystwa, w latach 2003–
2005 Prezesem Zarządu Głównego TCHP, a kadencję zakoń-
czył organizacją 62 Zjazdu Towarzystwa, w którym udział wzięło 
1500 chirurgów polskich oraz 40 wybitnych chirurgów zagra-
nicznych. Uczestnicząc aktywnie w kongresach zagranicznych 
na wszystkich kontynentach, był wykładowcą „na zaproszenie”, 
przewodniczył sesjom naukowym, brał udział w konferencjach 
okrągłego stołu. W uznaniu osiągnięć został utytułowany ho-
norowym członkostwem Towarzystwa Chirurgów Polskich, Pol-
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skiego Klubu Trzustkowego, Sekcji Pankreatologii oraz Sekcji 
Chirurgii Endokrynologicznej. Był i nadal jest członkiem ko-
legiów redakcyjnych krajowych i zagranicznych wydawnictw 
naukowych. Koordynator i kierownik programów naukowych 
Komitetu Badań Naukowych.

Znaczące są osiągnięcia dydaktyczne Profesora Puchalskiego. 
Przez ponad 50-letni okres pracy w Akademii Medycznej uczest-
niczył w dydaktycznej działalności uczelni zarówno w szkoleniu 
przed-, jak i podyplomowym. Pod kierunkiem Profesora 30 leka-
rzy uzyskało specjalizację w dziedzinie chirurgii. Był promotorem 
25 przewodów na stopień doktora nauk medycznych. Profesor 
Puchalski był opiekunem 9 przewodów habilitacyjnych, z czego 
5 doktorów habilitowanych uzyskało tytuły profesora. Był pro-
motorem 3 profesorów, kandydatów do tytułu doctora hono-
ris causa Akademii Medycznej w Białymstoku, oraz opiniował 
7 wniosków do tej godności. Recenzował liczne wnioski do ty-
tułu profesora, do stopnia doktora habilitowanego oraz doktora 
nauk medycznych. Sporządzał oceny na prośbę Centralnej Ko-
misji ds. Stopni i Tytułów, recenzje projektów KBN, wniosków 
końcowych raportów projektów badawczych na zlecenie Naro-
dowego Centrum Nauki. Pracując w Wyższej Szkole Agrobizne-
su w Łomży oraz w Wyższej Szkole Medycznej w Białymstoku, 
był opiekunem 170 prac licencjackich i 55 prac magisterskich.

Dowodem najwyższego uznania dla działalności Pana Pro-
fesora Zbigniewa Puchalskiego jest uhonorowanie Jego Oso-
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by tytułem doctora honoris causa Uniwersytetu Medycznego 
w Grodnie, Akademii Medycznej w Łodzi oraz Akademii Me-
dycznej we Wrocławiu.

Profesor Puchalski był wielokrotnie honorowany najwyższy-
mi odznaczeniami państwowymi, wśród nich Srebrnym i Zło-
tym Krzyżem Zasługi, Krzyżami Kawalerskimi i Komandorski-
mi Orderu Odrodzenia Polski, Orderem św. Marii Magdaleny 
I stopnia, Odznaką Olimpijską. Otrzymał liczne odznaczenia 
regionalne. Szczególnie cenionym przez Pana Profesora wyróż-
nieniem jest przyznanie Mu przez Kapitułę Medalu im. Ludwi-
ka Rydygiera Srebrnego Medalu im. Ludwika Rydygiera za „Wy-
bitne Zasługi dla Chirurgii Polskiej i Towarzystwa Chirurgów 
Polskich”.

Wśród licznych aktywności zawodowych, naukowych, dy-
daktycznych oraz działalności na rzecz uczelni Profesor Pu-
chalski potrafił znaleźć czas na działalność społeczną na rzecz 
ukochanego miasta i regionu – ziemi podlaskiej. Przez dwie 
kadencje był radnym Rady Miejskiej Białegostoku i Przewod-
niczącym Komisji Zdrowia i Kultury. Pełnił obowiązki radne-
go Sejmiku Wojewódzkiego, będąc Przewodniczącym Komisji 
Zdrowia i Sportu. Przez wiele lat brał udział w Pracach Ho-
norowego Komitetu Budowy Opery i Filharmonii Podlaskiej – 
Europejskiego Centrum Sztuki. Pełnił funkcję Prezesa Zarządu 
Środowiskowego Akademickiego Związku Sportowego, a także 
członka Zarządu BKS Jagiellonia.



Wobec tak znacznych osiągnięć Pana Profesora Zbigniewa 
Puchalskiego istotnych dla polskiej nauki, zwłaszcza chirur-
gii, wniosek do Wysokiej Rady Wydziału Lekarskiego i Nauk 
o Zdrowiu Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach, do-
tyczący nadania Mu tytułu doctora honoris causa, uważam za 
w pełni uzasadniony.

Wobec powyższego wnioskuję do Wysokiej Rady o przepro-
wadzenie kolejnych etapów postępowania mającego na celu 
uzyskanie przez Pana Profesora Zbigniewa Puchalskiego tego 
zaszczytnego tytułu.

Poznań, 20 maja 2017 roku  prof. dr hab. med. Michał Drews
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Wniosek
Jego Magnificencji Rektora prof. dr. hab. Jacka Semaniaka  

o nadanie tytułu doctora honoris causa Uniwersytetu Jana 

Kochanowskiego w Kielcach Profesorowi Zbigniewowi Puchalskiemu 

zgłoszony na posiedzeniu Senatu 26 października 2017 roku

Mam zaszczyt wnieść pod obrady Prześwietnego Senatu wnio-
sek o nadanie tytułu doctora honoris causa Uniwersytetu Jana 
Kochanowskiego w Kielcach Profesorowi Zbigniewowi Zenono-
wi Puchalskiemu, jednemu z najwybitniejszych współczesnych 
chirurgów, specjalizującemu się w chirurgii endokrynologicznej 
i gastroenterologicznej. 

Zbigniew Zenon Puchalski to wybitny chirurg i nauczyciel 
wielu pokoleń lekarzy. Wielowymiarowa aktywność zawodowa 
Pana Profesora przyczyniła się w znaczący sposób do rozwoju 
polskiej medycyny. Powszechnie znane są osiągnięcia naukowe 
i terapeutyczne Pana Profesora Puchalskiego. Jest autorem lub 
współautorem 625 prac i komunikatów zjazdowych oraz 25 roz-
działów w podręcznikach. Profesor Zbigniew Puchalski czyn-
nie uczestniczył w pracach wielu towarzystw naukowych, od 
których otrzymał honorowe członkostwo, między innymi To-
warzystwa Chirurgów Polskich i Polskiego Towarzystwa Trzust-
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kowego, pracował na rzecz Polskiego Towarzystwa Lekarskiego, 
Polskiego Towarzystwa Gastroenterologii, International Asso-
ciation of Surgeons & Gastroenterologists and Oncologist czy 
Societe Internationale de Chirurgie oraz wielu innych.

Z racji swoich zasług i dokonań Pan Profesor cieszy się 
uznaniem środowiska akademickiego i środowiska medycz-
nego. Profesor Zbigniew Puchalski pełnił dwukrotnie funkcję 
Rektora Akademii Medycznej w Białymstoku (1987–1990) 
i (1999–2002), był także Przewodniczącym Konferencji Rekto-
rów Uczelni Medycznych (1999–2002) oraz Prezesem Zarządu 
Głównego Towarzystwa Chirurgów Polskich (2003–2005).

Kariera zawodowa Pana Profesora związana była z Bia-
łymstokiem. To tam jako chirurg przez 28 lat sprawo-
wał funkcję kierownika I Kliniki Chirurgii Ogólnej  
i Endokrynologicznej Akademii Medycznej w Białymstoku 
(1976–2004). Dzięki Jego staraniom klinika stała się jednym 
z wiodących w Polsce ośrodków chirurgicznych w zakresie chi-
rurgii endokrynologicznej, chirurgii przewodu pokarmowego 
oraz chirurgii onkologicznej. 

Za swoje osiągnięcia został odznaczony między innymi 
Krzyżem Komandorskim Orderu Odrodzenia Polski, Krzyżem 
Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Złotym i Srebrnym 
Krzyżem Zasługi. Szczególnie cennym wyróżnieniem jest przy-
znanie Panu Profesorowi przez Kapitułę Medalu im. Ludwika 



REKTOR

prof. dr hab. Jacek Semaniak

Rydygiera Srebrnego Medalu za „Wybitne Zasługi dla Chirurgii 
Polskiej i Towarzystwa Chirurgów Polskich”.

Pan Profesor w uznaniu swoich wyjątkowych za-
sług został uhonorowany tytułem doctora honoris cau-
sa przez trzy uczelnie: Uniwersytet Medyczny w Grodnie  
(2001), Akademię Medyczną w Łodzi (2001) oraz Akademię 
Medyczną im. Piastów Śląskich we Wrocławiu (2004). 

Nadanie tytułu doctora honoris causa Panu Profeso-
rowi Zbigniewowi Zenonowi Puchalskiemu to wielkie wy-
darzenie w dziejach Uniwersytetu Jana Kochanowskiego  
w Kielcach. Tym większe, że honorujemy wybitnego polskiego 
chirurga i autorytet medyczny.
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